Дело № 1-81/2020

УИД 23RS0025-01-2020-000671-33

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курганинск 27 апреля 2020 г.

Краснодарский край

Курганинский районный суд Краснодарского края

в составе

судьи Ищенко А.Ю.,

при секретаре Просняковой С.Н.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Курганинского района Краснодарского края Чакряна В.Ю., 

подсудимого - ФИО1,

защитника - Петлицыной А.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1 

А.А. родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>а 

<

адрес> Россия, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, поживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного 

ч. 1 ст. 328 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы, т.е. преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 328УК РФ.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь гражданином РФ, подлежащим призыву на военную службу, 24.01.2017 поставлен на воинский учет в военном комиссариате Курганинского района Краснодарского края.

В период прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, ФИО1 прошел медицинскую комиссию и решением призывной комиссии от 22.04.2019 признан годным к военной службе с незначительными ограничениями категории годности «Б-3».

В связи с наступлением осеннего призыва 2019 года в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе», приказом Министра обороны РФ от 30.09.2019 № 565 «О призыве в октябре - декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», Указом Президента РФ от 30.09.2019 № 472 «О призыве в октябре - декабре 2019 года граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву» военный комиссариат Курганинского района Краснодарского края начал проведение призывных мероприятий в отношении граждан призывного возраста, не имеющих права на отсрочку или освобождение от призыва.

17.10.2019 около 10 часов работником военно-учетного стола администрации Родниковского сельского поселения Г.П. на территории, прилегающей к домовладению по адресу: 

<

адрес>, вручена лично под роспись ФИО1 повестка установленного образца о явке в военный комиссариат Курганинского района Краснодарского края для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно для прохождения медицинской и призывной комиссии, связанной с осенним призывом, на 22.10.2019 к 09 часам 30 минутам.

Не позднее 22.10.2019 у ФИО1 возник преступный умысел на уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы путем неявки по повесткам на мероприятия, связанные с призывом на военную службу.

22.10.2019 около 09 часов 30 минут ФИО1, преследуя цель уклониться от призыва на военную службу, избежать исполнения конституционной обязанности по прохождению военной службы, предусмотренной ст. 59 Конституции РФ, ст. 1 Закона РФ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», являясь гражданином РФ, подлежащим призыву на военную службу, не имея законных оснований для отсрочки или освобождения от прохождения военной службы, предусмотренных ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ РФ «О воинской обязанности и военной службе», будучи надлежащим образом извещенным повесткой военного комиссариата Курганинского района Краснодарского края, умышленно, осознавая противоправный и общественно опасный характер своих действий, в указанный день не явился на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для прохождения медицинской и призывной комиссии в военном комиссариате Курганинского района Краснодарского края, расположенном по адресу: 

<

...>.

22.10.2019 около 12 часов старшим помощником начальника отделения военного комиссариата Курганинского района Краснодарского края ФИО2 в служебном кабинете военного комиссариата Курганинского района, расположенном по адресу: 

<

...>, вручена лично под роспись ФИО1 повестка установленного образца о явке в военный комиссариат Курганинского района Краснодарского края для прохождения мероприятий, связанных с призывом на военную службу, а именно для прохождения медицинской и призывной комиссии, связанной с осенним призывом, на 24.10.2019 к 10 часам.

24.10.2019 около 10 часов ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, с целью уклонения от призыва на военную службу, избежания исполнения конституционной обязанности по прохождению военной службы, предусмотренной ст. 59 Конституции РФ и ст. 1 Закона РФ № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», являясь гражданином РФ, подлежащим призыву на военную службу, не имея законных оснований для отсрочки или освобождения от прохождения военной службы, предусмотренных ст. 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ РФ «О воинской обязанности и военной службе», будучи надлежащим образом извещенным повесткой военного комиссариата Курганинского района Краснодарского края, умышленно, осознавая противоправный, общественно опасный характер своих действий, в указанный день не явился на мероприятия, связанные с призывом на военную службу, а именно для прохождения медицинской и призывной комиссии в военном комиссариате Курганинского района Краснодарского края, расположенном по адресу: 

<

...>.

Таким образом, ФИО1 уклонился от прохождения военной службы, достоверно зная, что у него отсутствуют предусмотренные законом основания для отсрочки, либо освобождения от призыва на военную службу, не имея уважительных причин к неявке для призыва на военную службу, заранее не уведомил ответственных должностных лиц военного комиссариата Курганинского района Краснодарского края о не явке по врученным ему повесткам и с целью не прохождения военной службы, неоднократно уклонился от явки в военный комиссариат Курганинского района Краснодарского края, расположенный по адресу: 

<

...>, тем самым нарушил требования ч. 2 ст. 59 Конституции РФ и ст. 1 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ РФ «О воинской обязанности и военной службе».

ФИО1 в судебном заседании поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора с соблюдением особого порядка судебного разбирательства, пояснив при этом, что обвинение ему понятно, он с ним согласен, ходатайство заявил добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель в судебном заседании согласился на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

При таком положении суд считает обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованным, подтвержденным собранными по уголовному делу доказательствами. Деяние, совершенное ФИО1, правильно квалифицировано как преступление, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ, поскольку он совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

Судом исследованы данные о личности ФИО1, который согласно справкам ГБУЗ «Курганинская ЦРБ» не состоит на учёте у врача-нарколога, психиатра, положительно характеризуется по месту жительства.

Установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, правильно ориентировался в окружающей обстановке, происходящих событиях, осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, свою защиту осуществляет грамотно, мотивированно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время понимал и понимает характер, общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, поэтому в отношении инкриминированного деяния суд признает его вменяемым.

Определяя вид и размер наказания, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер, степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления небольшой тяжести, обстоятельства его совершения, личность, условия жизни ФИО1, его близких, смягчающие, отягчающие обстоятельства, конкретные обстоятельства по данному делу.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья ФИО1 и его близких (матери). 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

Суд принимает во внимание мотив, характер действий ФИО1, в процессе совершения деяния, последствия преступления, его материальное, семейное положение, возможность получения ФИО1 дохода от работы по найму, считает необходимым назначение наказания, не связанного с лишением свободы, но в виде штрафа не на максимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 1 ст. 328 УК РФ.

По мнению суда, только такое наказание будет в наибольшей мере способствовать достижению целей уголовного наказания - исправлению ФИО1, предотвращению совершения им новых преступлений, соразмерно совершенному преступлению, способу его совершения, общественной опасности, соответствует принципу социальной справедливости.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, ролью ФИО1, его поведением во время, после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих суду применить к ФИО1 более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч. 1 ст. 328 УК РФ, в материалах уголовного дела не содержится, не установлено их и в судебном заседании. Таким образом, положения ст. 64 УК РФ применению при назначении наказания не подлежат.

Решая вопрос о вещественных доказательствах, суд руководствуется стст. 81, 82 УПК РФ, считает, что: личное дело № призывника ФИО1, хранящееся в военном комиссариате Курганинского района Краснодарского края, должно храниться в указанном месте до вступления настоящего приговора в законную силу, после чего подлежит возвращению военному комиссару Курганинского района Краснодарского края (л.д. 107, 108-109, 110). 

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь стст. 307-311, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 

признать виновнымв совершении преступления, предусмотренного 

ч. 1 ст. 328 УК РФ, 

назначить наказание в виде штрафа в размере 

тридцати пяти тысяч рублей.

Информация, необходимая в соответствии с правилами заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренными законодательством РФ о национальной платежной системе: получатель Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю), л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, ИНН 

<

***>, КПП 230901001, Банк получателя: ГРКЦ ГУ банка России по Краснодарскому краю, БИК 040349001, ОКТМО 03701000, КБК 417 1 16 21010 01 6000 140 (Денежные взыскания (штрафы) и иныесуммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет).

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО1, - оставить без изменения и отменить после вступления настоящего приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

личное дело № призывника ФИО1, хранящееся в военном комиссариате Курганинского района Краснодарского края, - хранить в указанном месте до вступления настоящего приговора в законную силу, после чего - возвратить военному комиссару Курганинского района Краснодарского края.

Приговор может быть обжалован, опротестован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Курганинский районный суд Краснодарского края в течение десяти суток со дня постановления.

Судья А.Ю. Ищенко